UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Domini Gotscalci Hollen de ordine
Heremitarum sancti Augustini**

Hollen, Godescalcus

Nurmberge, 1521

VD16 H 4471

Jn matrimonio age[n]tes inordinate actu[m] coniugalem peccant.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30748

Preceptum Sextum

E gladium i manu sua: qui equitauit ad ignem in quo erat mulier nuda: et transfixit eam terribiliter: et sic fecit sepius et erat dolor nimius. Hoc videns carbonarius intimauit cuidam comiti qui vidit visionem et coniurauit hominem ut diceret quid hoc esset. Et respondit, Hec mulier vox erat cunctam viri: et mecum vixit in adulterio et ego cum ipsa crucior nimis et confessi sumus ante nos morere mur: sed cito mortui penitentiam quam implere debuimus non potuimus implere. Sed si feceris pro nobis missas celebrari et orones fidelium pro nobis puraue- ris liberari possumus. Et cu[m] hic reuersus fueris et non inuenieris nos redempti sumus. Punis etiam pena eternali. Apo. Pars eorum in stagno ignis et sulphuris ardentes est. Legitur quod duo adulteri et adulteria mutuo pecauerunt in sacratissima nocte pasche: cu[m] ille iaceret in ope nephario dixit ad mulierem: utinam possemus sic perseverare illu[m] actu[m] in perpetuum. Auidit illa. Utinam possemus. Vox sp[iritu]s malignus ambos exitxit et neque potuerunt ab inuicem separari. Et sic fuerunt confusi temporaliter et eternaliter simul damnati.

Con matrimonio agentes inordinate actum
Quarto peccant contra illud preceptum. Non mechaberis: qui in matrimonio agut istum actum inordinate et contra institutionem nature. Dicit Lactatius in libro divinorum institut. Cum de excogitasset duorum sexuum rationem: attribuit his ut seminice appeteret et consuetudo gauderet. Itaque ardenter cupiditate cunctarum animatum corporibus admiscerit: ut in hos affectus audiissime rueret ea ratione propagari et multiplicari genera possent. Que cupiditas et appetetia in hoie vehementior et acriter inuenit: vel quod homini multitudinem voluit esse maiorem: vel quod virtute soli hoii dedit ut esset laus et gloria in coercendis voluptatibus. Hec ille. Talis autem consuetudo potest fieri quod duplici intentione. Primo causa suscipienda plis: et talis non habet culpam. vt 3. i. ad Cor. vii. Si nupserit homo non peccat. Si enim sine pacto non posset fieri conjugalis concubitus: non precepisset dominus post diluvium eum copulari dicens. Crescite et multiplicamini: cum sine carnali concupiscentia non

potest comisceri. Ideo h[ab]et fieri causa reddendi debitum: et sic est actus iusticie: et si non possit fieri sine pacto: apostolus non dixisset ubi supra. uxori vir debitum reddat. Ideo dicit Augustinus et ponitur ei verba. xxxvij. q. v. si dicat. ubi dicit Augustinus. Bedde debitum: si non exigis reddere per scificationem perfecta de tibi computabit. Tertio habet fieri causa vitae fornicationis. De quo dicit apostolus ubi. s. propter fornicationem vitam veniale punita habeat. Quarto modo habet fieri causa saturande libidinis si hoc est infra limites matrimoniis. s. q. cu[m] alia muliere hoc non faceret: tunc est veniale punitum secundum Thomam. Si autem delectationem querit in ea ut in meretrice: extendo scilicet affectum quod si non esset vox id est faceret. dicit Thomas. q. tunc est mortale: et sic peccat contra illum preceptum in matrimonio. Non mechaberis. Idem dicit Hieronimus. et ponunt ei verba. xxxvij. q. iiii. c. Drago quidem. nihil est sedius quam amare vxorem quam adulteram. Sequitur. Immitetur saltete pecudes. Ibidem. Adulterer est inquit in sua vxore amator ardenter. Glos. ibidem dicit. Adulterer vero non reatu criminis illius capitalis: sed si studine adulterine libidinis. Sicut enim adulterer in adulteram ardet: sic iste in punita. Tales factus sicut certa domina. Lui cu[m] per villicum portatus fuerat unus calatus cerusorum: domina cerusa cu[m] calato intravit cameram propter ingluviem: et mox implouit os cerusis: inglutiendo ossa cu[m] pelliculis: et rusticus videt quoniam fecit. Weinide cu[m] maritus esset in mensa cum rustico: ista bona domina punita aliquid de cerusis ad comedendum: volens autem domina se ostendere moderate cepit unum cerusum: aspiciens dixit ad villicum. Quod comedetis de cerusis in villa: Auidit rusticus. Bona domina nos capimus quod possumus implere os nostrum: et glutimus cu[m] ossibus et pelliculis sicut vos fecistis in camera paulo ante. Sic multi viri et mulieres in punita homini sunt valde temperati dicentes. Nos vix semel in anno facimus illum actum sed in absentia sunt luxuriosissimi. Contra apostolum. i. ad Cor. vii. Qui habent uxores sint tanquam non habentes. Et sic Thobias usus est coniugio suo. De quo dicit Thobit. viii. Qui ait ad Sarah uxorem suam. Surge hodie et cras et posteras: et oremus dominum. Et sequitur

A tur. Filiī eisī sanctorū sumus: et nō possum⁹ ita coniungi sicut gētes qui ignorant deū. Unde et asmodeus demon fornicationis se ptem viros dicte bare ppter impetuosum ardore libidinis occidit. vtz ibidem parum ante. **C** Scđo peccāt i m̄fimoni⁹ etra ill⁹ pceptū. Non mechaberis: qn̄ exercēt illum actū i festiuitatib⁹ sanctoz. De quo Aug⁹. et ponit. xxiiij. q. iiiij. c. Quotiescunq; dies natalis dñi: aut relique festiuitates aduenient: nō solū ab infelici cōcubinaz cōsortio: sed etiā a ppijs vxoribus abstinere debemus. Ibidem. c. fratres. et c. sancta. et in cap. ch̄iano. **D** aut hoc sit peccatū cōmitere sic actū luxurie: etiā patet i triplici exemplo. De quibus nota in tertio precepto. in sermone de indiscreta multiplicatiō festorū. Ideo dicit b̄tūs Aug. et ponunt eius p̄ba. xxiiij. q. iiiij. c. Ch̄iano cuz vxore sua conuenire aliqui licet: aliqui non licet. Propter processiōes em⁹ et dies leiuniorū aliqui non licet eis conuenire: q; etiā a lictis abstinentiū est vt facilius possit impetrari qd apostulat. vii. i. ad Cor. vii. Et cōsensu abstinentiū ad tempus vt vacetis orōni. Ille Aug. Bō aut huius est: q; dies processiōnum et orationum et leiuniorū instituti sunt propter elevationem mentis a carnalibus ad sp̄ualia. In v̄su ho cōiugali fit dep̄ssio mētis a spiritualib⁹ ad carnalia. Ideo cōuenienter est institutū vt in illis diebus abstineat cōiuges ab v̄su carnali. Idem faciēt dum est tpe cōionis. vt ptz. xxiiij. q. iiiij. c. Sciatis. vbi dicit Hieron. Sciatis frēs charissimi: q; quicunq; vxori debitū reddit: vacare non potest orōni nec de carnib⁹ agni comedere debet. Si panis ppositionis ab his qui vxores suas tetigerūt comedī non poterat: quāto magis ille panis qui de celo descendit non potest ab his q; contugalib⁹ paulo an̄ h̄esere cōplexib⁹ violari atq; contingi. histo. de panib⁹ ponit. i. Reguz. xxij. Non tñ peccat ille q; reddit debitū: sed qui exigit. Et si hoc facit causa saturande libidinis: mortaliter peccat. Si ho aliqua infirmitate duct⁹ sine v̄lo etēptu siue irreue rētia vel exhortatiō ecclie: nō peccat mortaliter. **E** tertio grauiter peccat qn̄ fit contra naturā mō zōdomitico aut bestialit: qd

est graue pctiū inter psonas legitimas. **F** bestia comuta: dic m̄hi si tu videres homi nem faciē habentē retro: nō videretur tibi aliquid mirabile et horrendū v̄su: **G** bestia aliis hō: asin⁹ et canis non facerent q; tu facis: in tāta necessitate es positus. Vult em̄ Aug. nō tātu scelus esse cū m̄re sicut cōtra naturā agere. **H**odus aut quē natura docet est. Et est q; mulier facet in dorso: vir aut in v̄tre succubat: et sic facilius cōcipiūt mulieres. **I**nior aut deuiaatio est concubitus lateralis: et maior qn̄ sunt sedentes. Ad huc maior stantū est. **J**uxam⁹ q; est retrōsum mō iumentoz. **K** aut modus mutat ppter corporis grossiciē v̄l ppter aliquā alia infirmitatē: aut ppter impregnationē: et ti- cēt mortaliter ppter infirmitatē mulieris. **L** aut facit causa saturāde libidinis: tūc peccat mortaliter. **M** Quarto peccant coniugaz qn̄ nō fundunt semen ad debitū vas ne mulieres impgnent. Et quantū pctiū sit illud h̄f Ben. xxviii. vbi dī. Dicit ergo iudas ad onā filiu suum. Ingredere ad vxorem fratris tui vt suscites semē fratri tuo. **N** Ille sciens sibi nō nasci filios: intrōiens ad vxore fratris sui: semen fundebat in terram ne liberi naseeret. Idcirco pcessit eū dñs her frater eius q; fuit neq; in cōspectu dñi: vt ibidē. Que aut fuit ei⁹ neq; tia i textu nō exp̄mis. Dicunt aut hebrei q; fuit sūlis neq; tia fr̄is sui onā: q; in coitu cuz sua vxore stu- debat fundere semē i terrā extra vas mulie- ris. Sed hoc faciebat alio motu: q; iste her libidinose afficiebat ad suā vxore tha- mar. Iō cauebat ne impgnaret ne ei⁹ pul- pus priuaret. s. cū esset p̄pinqua p̄tui et in partu facēs v̄sq; ad purificationē: sed onā alia intētiō faciebat. vtz ilra. Ideo vter- interfec⁹ est a dño vt identitas pene te- staref silitudinē culpe. **O** Hec Nico. de lyra. cut dñs p̄hibuit Leui. xviii. Ad mulierem q; patit menstruū nō accedes: nec reueles feditatē eius. vñ pp̄ha. Si vir non acceſſerit ad mulierē mestruatā nō moriet. Nam mestruū est ifirmitas nālis qua nāliter ve-